
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
 
от  04.03.2024                                                                                                     № 76 

г. Называевск 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Об утверждении порядка предоставления и методики распределения в 

2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

Называевского муниципального района  

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 154 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, решением Совета Называевского муниципального 

района от 29.01.2020 №389  «Об утверждении Положения о межбюджетных 

отношениях в Называевском муниципальном районе», Администрация 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить порядок предоставления и методику распределения в 2024 

году иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Называевского 

муниципального района на закупку товаров, работ и услуг в сфере 



информационно-коммуникационных технологий согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению. 

 

2. Утвердить порядок предоставления и методику распределения в 2024 

году иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Называевского 

муниципального района на оплату коммунальных услуг согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

 

3. Утвердить порядок предоставления и методику распределения в 2024 

году иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Называевского 

муниципального района на мероприятия в области социальной политики 

(пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и доплату для лиц, 

замещавших муниципальные должности) согласно приложению №3 к 

настоящему постановлению. 

 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Называевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Комитет финансов и контроля Называевского муниципального района (А.Б. 

Бабаева).  

 

 

 

 

 

 
 

                Глава  

муниципального района                                                С.А. Доценко 



Приложение№ 1 
к постановлению Администрации  

муниципального района 
от  04.03.2024 г.  № 76 

  
Порядок предоставления и методика распределения в 2024 году иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Называевского 
муниципального района на закупку товаров, работ и услуг в сфере 

информационно-коммуникационных технологий 
 
1. Настоящий порядок и методика регламентируют механизм 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений Называевского муниципального района на закупку 
товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий в 2024 году (далее – Порядок). 

2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 
Называевского муниципального района на закупку товаров, работ и услуг в 
сфере информационно-коммуникационных технологий из бюджета 
Называевского муниципального района (далее – муниципальный район) 
предоставляются в целях оказания финансовой поддержки органам местного 
самоуправления поселений Называевского муниципального района при 
осуществлении ими полномочий по решению вопросов местного значения. 

К расходам бюджетов поселений Называевского муниципального 
района на закупку товаров, работ и услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий относятся расходы на: 

- оплату услуг связи; 
- информационно-техническое сопровождение программного 

обеспечения; 
- приобретение неисключительных прав на лицензию и использование 

программ; 
- приобретение печатно-копировальной техники (картридж), а также ее 

заправку и ремонт; 
- приобретение компьютерной техники: ноутбук, системный блок, 

монитор, принтер (в том числе многофункциональное устройство), блок 
питания, материнская плата, жесткий диск, оперативная память, клавиатура, 
мышь. 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Комитетом 
финансов и контроля Называевского муниципального района (далее – 
Комитет) в пределах лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в 
пункте 2 настоящей Методики. 

3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального 
района в бюджеты поселений предоставляются в случаях недостаточности 
объёма налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений 
муниципального района на закупку товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий, при наличии объективных 
факторов, подкрепленных финансово-экономическими обоснованиями. 



Для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
Администрация городского, сельского поселения направляет заявку в 
Комитет на бумажном носителе в произвольной форме с приложением 
документов, подтверждающих расходы, указанные в пункте 2 настоящего 
Порядка.  

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных 
настоящим Порядком и предоставляемых из районного бюджета бюджетам 
поселений, устанавливается решением о районном бюджете. 

5. Размер предоставляемого бюджету i-го поселения иного 
межбюджетного трансферта определяется по формуле: 

    
Vi = Ni - Si 

 
Vi – размер предоставляемого бюджету i-го поселения иного 

межбюджетного трансферта (рублей); 
Ni – общий объем средств, необходимых на закупку товаров, работ и 

услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий (рублей); 
Si – общий объем средств, предусмотренных на закупку товаров, работ 

и услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий (рублей). 
6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 

поселений в соответствии с соглашениями, заключенными Комитетом с 
Администрациями поселений Называевского муниципального района (далее 
– соглашение), содержащим следующие положения: 

- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов; 
- целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 
- порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 
- порядок осуществления контроля за использованием условий 

соглашения; 
- ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
- порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются иные  
межбюджетные трансферты; 

- иные условия, регулирующие порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 

7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в бюджеты 
поселений и расходуются ими в соответствии с законодательством. 

8. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут 
быть использованы на другие цели. 

9. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому 
назначению, подлежат возврату в бюджет Называевского муниципального 
района в соответствии бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные 
сроки, подлежат возврату в бюджет Называевского муниципального района в 
соответствии бюджетным законодательством Российской Федерации. 



10. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного 
трансферта осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение№ 2 
к постановлению Администрации  

муниципального района 
от  04.03.2024 г.  № 76 

  
Порядок предоставления и методика распределения в 2024 году иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Называевского 
муниципального района на оплату коммунальных услуг 

 
1. Настоящий порядок и методика регламентируют механизм 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений Называевского муниципального района на оплату 
коммунальных услуг в 2024 году (далее – Порядок). 

2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 
Называевского муниципального района на оплату коммунальных услуг из 
бюджета Называевского муниципального района (далее – муниципальный 
район) предоставляются в целях оказания финансовой поддержки органам 
местного самоуправления поселений Называевского муниципального района 
при осуществлении ими полномочий по решению вопросов местного 
значения. 

К расходам бюджетов поселений Называевского муниципального 
района на оплату коммунальных услуг относятся расходы на: 

- оплату электроэнергии; 
- оплату водоснабжения; 
- оплату услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами; 
- оплату услуг истопника. 
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Комитетом 

финансов и контроля Называевского муниципального района (далее – 
Комитет) в пределах лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в 
пункте 2 настоящей Методики. 

3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального 
района в бюджеты поселений предоставляются в случаях недостаточности 
объёма налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений 
муниципального района на оплату коммунальных услуг, при наличии 
объективных факторов, подкрепленных финансово-экономическими 
обоснованиями. 

Для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
Администрация городского, сельского поселения направляет заявку в 
Комитет на бумажном носителе в произвольной форме с приложением 
документов, подтверждающих расходы, указанные в пункте 2 настоящего 
Порядка.  

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных 
настоящим Порядком и предоставляемых из районного бюджета бюджетам 
поселений, устанавливается решением о районном бюджете. 

5. Размер предоставляемого бюджету i-го поселения иного 
межбюджетного трансферта определяется по формуле: 



 
Vi = Ni - Si 

 
Vi – размер предоставляемого бюджету i-го поселения иного 

межбюджетного трансферта (рублей); 
Ni – общий объем средств, необходимых для оплаты коммунальных 

услуг (рублей); 
Si – общий объем средств, предусмотренных для оплаты коммунальных 

услуг (рублей). 
6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 

поселений в соответствии с соглашениями, заключенными Комитетом с 
Администрациями поселений Называевского муниципального района (далее 
– соглашение), содержащим следующие положения: 

- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов; 
- целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 
- порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 
- порядок осуществления контроля за использованием условий 

соглашения; 
- ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
- порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются иные  
межбюджетные трансферты; 

- иные условия, регулирующие порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 

7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в бюджеты 
поселений и расходуются ими в соответствии с законодательством. 

8. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут 
быть использованы на другие цели. 

9. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому 
назначению, подлежат возврату в бюджет Называевского муниципального 
района в соответствии бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные 
сроки, подлежат возврату в бюджет Называевского муниципального района в 
соответствии бюджетным законодательством Российской Федерации. 

10. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного 
трансферта осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению Администрации  

муниципального района 
от  04.03.2024 г.  № 76 

  
Порядок предоставления и методика распределения в 2024 году иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Называевского 
муниципального района на мероприятия в области социальной политики 

(пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и доплату для лиц, 
замещавших муниципальные должности) 

 
1. Настоящий порядок и методика регламентируют механизм 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений Называевского муниципального района на 
мероприятия в области социальной политики (пенсия за выслугу лет 
муниципальным служащим и доплату для лиц, замещавших муниципальные 
должности) в 2024 году (далее – Порядок). 

2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 
Называевского муниципального района на мероприятия в области 
социальной политики (пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и 
доплату для лиц, замещавших муниципальные должности) из бюджета 
Называевского муниципального района (далее – муниципальный район) 
предоставляются в целях оказания финансовой поддержки органам местного 
самоуправления поселений Называевского муниципального района при 
осуществлении ими полномочий по решению вопросов местного значения. 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Комитетом 
финансов и контроля Называевского муниципального района (далее – 
Комитет) в пределах лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в 
пункте 2 настоящей Методики. 

3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального 
района в бюджеты поселений предоставляются в случаях недостаточности 
объёма налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений 
муниципального района на мероприятия в области социальной политики 
(пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и доплату для лиц, 
замещавших муниципальные должности), при наличии объективных 
факторов, подкрепленных финансово-экономическими обоснованиями. 

Для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
Администрация городского, сельского поселения направляет заявку в 
Комитет на бумажном носителе в произвольной форме с приложением 
документов, подтверждающих расходы, указанные в пункте 2 настоящего 
Порядка.  

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных 
настоящим Порядком и предоставляемых из районного бюджета бюджетам 
поселений, устанавливается решением о районном бюджете. 

5. Размер предоставляемого бюджету i-го поселения иного 
межбюджетного трансферта определяется по формуле: 



 
Vi = Ni - Si 

 
Vi – размер предоставляемого бюджету i-го поселения иного 

межбюджетного трансферта (рублей); 
Ni – общий объем средств, необходимых на реализацию мероприятия в 

области социальной политики (доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих) (рублей); 

Si – общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
мероприятия в области социальной политики (доплаты к пенсиям 
муниципальных служащих) (рублей). 

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 
поселений в соответствии с соглашениями, заключенными Комитетом с 
Администрациями поселений Называевского муниципального района (далее 
– соглашение), содержащим следующие положения: 

- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов; 
- целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 
- порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 
- порядок осуществления контроля за использованием условий 

соглашения; 
- ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
- порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются иные  
межбюджетные трансферты; 

- иные условия, регулирующие порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 

7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в бюджеты 
поселений и расходуются ими в соответствии с законодательством. 

8. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут 
быть использованы на другие цели. 

9. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому 
назначению, подлежат возврату в бюджет Называевского муниципального 
района в соответствии бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные 
сроки, подлежат возврату в бюджет Называевского муниципального района в 
соответствии бюджетным законодательством Российской Федерации. 

10. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного 
трансферта осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

 
 
 
 
 

 


